中国教育发展战略学会

教 育 法 治 专 业 委 员 会
关于举办“新时代高校法治工作的挑战与机遇暨教育法

治专业委员会 2021 年年会”的通知

各高等学校相关法治机构、二级学院：

深入贯彻落实习近平总书记“七一”重要讲话精神和教育部 2021 年

重点工作推进会精神,推动以习近平法治思想为核心内容的高校法治工

作建设,推进依法治校，是高校落实全面依法治国基本方略的根本任务，

是提高我国高等教育发展水平、增强国家核心竞争力的现实需要，是应

对高等教育领域主要矛盾变化、推动高校改革发展的内在要求，是高校

有效防范和处置法律风险、提高治理能力的基本方式。

为进一步推进高等学校治理体系和治理能力现代化，要把法治工作

作为衡量高校办学治校水平的重要指标。中国教育发展战略学会教育法

治专业委员会将于 2021 年 11 月在杭州市召开“新时代高校法治工作的

挑战与机遇暨教育法治专业委员会 2021 年年会”。会议将邀请南京大学、

上海交通大学、山东大学、中国教育科学研究院等领导和专家学者介绍

当前高校法治工作重点问题，请各高等院校选派负责同志参会。现将有

关事项通知如下：

一、 主办单位：中国教育发展战略学会教育法治专业委员会

二、 会议主题

1．习近平法治思想与教育立法理论；

2．高等学校法治工作评价的标准与意义；

3. 梳理校内规章制度与学校治理体系构建；

4．高校依法治校指标体系的法理分析；

5. 完善学校法律风险防控体系和校内纠纷化解机制；

6. 高校涉诉案件实务分析研究。

三、邀请专家

孙霄兵 中国教育发展战略学会执行会长、教育部政法司原司长

李学尧 上海交通大学凯原法学院教授、博导

骆 威 南京大学法制办副主任

邝 璐 山东大学（青岛）法务、教育部政法司法制办原副处长

谢小瑶 宁波大学法学院教授

马雷军 中国教育科学研究院教育法治与标准研究所副所长

四、参会对象

高等学校主管领导，校办、法务部门、发展规划处、法学院、学生

处、保卫处、高教所、研究生院以及相关院系教学科研机构负责人。

五、时间地点

时 间：2021 年 11 月 19 日-21 日 （19 日报到）

地 点：浙江省杭州市

六、相关事宜

1.请填写报名回执通过邮件发回。我们收到报名表后，将发出报到

通知书，并详告会议具体报到地点和其他有关事项。
2.参会学员食宿统一安排，费用自理，会务费 1380 元/人。往返交

通费和食宿费由所在单位报销；
3.自愿申请加入教育法治专委会的代表，可以发邮件索取常务理事、

理事申请表；

4.联系人：孙老师 13121566671 QQ 咨询：469535354

报名 E-mail: fzwedu@126.com

中国教育发展战略学会

教育法治专业委员会

2021 年 10 月 10 日

报名回执

单位名称

传真电话 联系人

姓名 性别 部门和职务 办公电话 手机 E-mail

详细通讯地址 邮编

住宿预定 单住 合住

学校税号

（请填写回执后发邮件至 fzwedu@126.com，本回执复制有效）

mailto:yfzxgy@163.com
mailto:yfzxgy@163.com

	关于举办“新时代高校法治工作的挑战与机遇暨教育法治专业委员会2021年年会”的通知
	一、主办单位：中国教育发展战略学会教育法治专业委员会
	二、会议主题
	五、时间地点